



**Drugi potężny obiekt**  
przemysłowy kombinatu  
Nowa Huta — uruchomiony

KRAKÓW (PAP). W przed dzień Święta 1 Maja odbyła się na terenie kombinatu Nowa Huta uroczystość oddania do użytku 1 uruchomienia drugiego obiektu przemysłowego.

W wyniku zwycięsko zrealizowanych zobowiązań ku czel 60 rocznicy urodzin Prezydenta Bieruta i Święta 1 Maja, skrócono o 2 miesiące termin wybudowania olbrzymiego warsztatu mechaniczno - naprawczego o kubaturze ponad 176 tys. mtr. sześciennych.

Proletariusze wszystkich krajów łączcie się!

STRONA 4  
Cena 15 gr.

# GŁOS KOSZALIŃSKI

ORGAN KW POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Nr. 105 (1061) A, Koszalin, piątek 2 maja 1952 r. ROK IV



**Bądźmy wszyscy ofiarnymi bojownikami  
o pokój, o rozkwit, o dobrobyt  
i potęgę naszej Ojczyzny!**

**Bądźmy przodownikami pracy każdy na swoim odcinku!**

Przemówienie przewodniczącego KC PZPR Prezydenta Bolesława Bieruta,  
wygłoszone na otwarciu pochodu 1-Majowego w Warszawie

**WARSZAWA PAP.** Dnia 1 Maja przewodniczący KC PZPR Prezydent RP Bolesław Bierut wygłosił na otwarciu pochodu 1-Majowego w Warszawie następujące przemówienie:

Towarzysze! Obywatele bohaterów! Warszawo! Ludu pracujący całej Polski!

Oto zebraliśmy się znów na ulicach polskich miast w radośnym, słonecznym dniu Święta Pierwszomajowego.

Po raz 8-my święcimy 1 Maj w wolnej, niepodległej, wyzwolonej z jarzma kapitalizmu Polsce Ludowej. Potężnie i dumnie falują dziś nad głowami sławne bojowe sztandary — symbole bohaterskich walk polskiej klasy robotniczej. Radosnie, zwycięsko brzmią dzisiaj te pieśni rewolucyjne, płynące poprzez całą ziemię polską. Gniebiona, spływająca krwią przez dziesiątki lat w

dawne dni majowe klasa robotnicza jest dziś w Polsce Ludowej przewodnią siłą narodu. Lud pracujący — jedyny gospodarz ziemi polskiej — czyni dziś coroczny pierwszomajowy przegląd swych sił.

Zwarte, zjednoczone, jednolite myśla, wola i uczuciem są nasze szeregi bojowe. Chcemy, aby naród polski budował życie jak najpiękniejsze, aby rozwijał jak najlepiej swoje nie wyczerpane talenty twórcze. Chcemy, aby nasze Państwo Ludowe rosło szybko w siłę. Wiemy, że wzrost tych sił zabezpieczy narodowi trwałą pokój i niepodległość, bezpieczeństwo i dobrobyt, pełny rozkwit gospodarki, wiedzy i kultury.

Polska Ludowa, państwo robotników i chłopów pracujących — walczy o pokój wznosząc potężne fundamenty socjalistycznego ustroju społecznego. Socjalizm — to ustroj społeczny, w którym naród na rodowi i człowiek człowiekowi nie jest wrogiem, lecz sprzymierzeńcem i bratem. Socjalizm — to nowa wielka i nieporównanie bardziej twórcza niż kiedykolwiek epoka historii ludzkiej, w której narody wyzwolone z jarzma kapitału kroczą ku coraz szybszemu przekształcaniu przyrody dla celów twórczego rozwoju człowieka, dla przyspieszenia postępu ogólnoludzkiego ku pomysłowości wszystkich prostych ludzi.

W imię tego wielkiego celu, o który walczyła w ciągu dziełastków lat polska i międzynarodowa klasa robotnicza, wznoszą się dziś w górę nasze bojowe sztandary. Pod tymi sztandarami — pod hasłem walki o pokój i Plan 6-letni — jednoczy się dziś w alle potężna i niezwykła cała nasza bohaterska klasa robotnicza. Pod sztandarami i hasłami walki o pokój, o demokrację, o socjalizm — jednoczymy się dziś wszyscy z setkami milionów ludzi pracy na całym świecie.

W dniu Święta 1-Majowego poprzeczmy cały świat rozbrzmienia i coraz donośniej wielde we zwanie bojowe:

Proletariusze wszystkich krajów — łączcie się dla walki o pokój, o demokrację, o socjalizm!

Polski lud pracujący walczy dziś całym sercem do tego wezwania. Siemy braterskie pozdrowienia wszystkim narodom, walczącym o pokój. Wraz z walczącym proletariatem całego świata pozdrawiamy najsłodszej bratnie narody Związku Radzieckiego. Życzymy im dalszych zwycięstw w budowie nowego życia, z którego czerpiemy wspaniałe wzór dla naszej pracy i walki. Nowa, odradzająca się z ruin Warszawy i całej Polska Ludowa się dziś uczucia braterskiej wdzięczności narodom radzieckim i ich szlachetnemu wodzowi, wielkiemu przyjacielowi narodu polskiego — Józefowi Stalinowi — za wywołanie z niewoli hitlerowskiej,

## Projekt Konstytucji Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej wniesiony do Sejmu Ustawodawczego

**WARSZAWA (PAP).** Zgłoszone w toku dyskusji ogólnonarodowej nad projektem Konstytucji Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej wnioski i poprawki zostały zgodnie z regulaminem rozważone przez właściwe podkomisje Komisji Konstytucyjnej.

Na podstawie uchwał tych podkomisji, podkomisja redakcyjna i zagadnień ogólnych, której przewodniczył Prezydent Rzeczypospolitej Bolesław Bierut, przedstawiła Komisji Konstytucyjnej swoje wnioski w sprawie ostatecznego brzmienia projektu Konstytucji Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej.

W dniu 30 kwietnia br. odbyło się pod przewodnictwem Prezydenta Rzeczypospolitej czwarte posiedzenie plenarne Komisji Konstytucyjnej.

Porządek dzienny obrad obejmował dwa punkty:

1. Sprawozdanie o przebiegu ogólnonarodowej dyskusji nad projektem Konstytucji Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej.
2. Uchwalenie projektu Konstytucji Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej.

W punkcie pierwszym porządku dziennego, członek Komisji Konstytucyjnej pos. E. Ochab omówił przebieg dyskusji ogólnonarodowej nad projektem. Sprawozdawca podkreślił wielkie, polityczne znaczenie dyskusji, która świadczy o całkowitym zatwierdzeniu przez naród zasad projektu.

Komisja Konstytucyjna przy

Łączymy swe myśli i serca z bratnimi narodami krajów demokracji ludowej — Czechosłowacji, Węgier, Rumunii, Bułgarii, Albanii, które tak jak i my — wznoszą spłżowe fundamenty socjalizmu, uprzedmiotawiają swe kraje, pomnażają szybko siły twórczo-bożactwa i kulture swych narodów. Życzymy im dalszych wspaniałych osiągnięć na polu budownictwa socjalistycznego!

Horace wyrazy przyjaźni przesyłamy ludowi pracującemu Niemieckiej Republiki Demokratycznej i jego władzy ludowej. Łączymy się z nimi w walce przeciw podstępnej grze amerykańskich podżegaczy wojennych i ich satelitów, którzy żerując na najgorszych instynktach hitlerowskiego zdziwienia i odwetu, usiłują zepchnąć znów część niemieckiego narodu na drogę hitlerowskiego militarystyki i krwawej wojny. Poprzez wieczystą granicę pokoju na Odrze i Nysie, przesyłamy narodowi niemieckiemu uczucia solidarności w walce o nowa, zjednoczone, niezależne, demokratyczne i pokojowe Niemcy, żyjące w przyjaźni z Polska i wszystkimi narodami Europy.

Przesyłamy braterskie pozdrowienia klasie robotniczej krajów kapitalistycznych walczącej o swe prawa, o pracę i pokój — przeciwko szaleńczej gorączce zbrojeń, przeciwko zbrodnicyzmiom knowaniom wojennym, przeciwko polityce terroru, faszystwu i zdrady naro-

Polu lud pracujący ma prawo być dumny ze swych praw i zdobyczy. Dał temu wyraz w ogólnonarodowej dyskusji nad projektem nowej Konstytucji. Toteż ceniamy nasze zdobycze i pragniemy je rozszerzyć — troszczyć się musimy o to, aby nigdy już podstępny wróg nie zakłócił naszej pokojowej pracy, aby naszej ziemi, tak obficie zroszonej kwią milionów naszych rodaków i naszych braci radzieckich, nigdy już więcej nie dąpał but hitlerowskiego żołdaka i jego amerykańskiego patrona!

Dziś, kiedy lud nasz rządzi krajem bez kapitalistów i dzierżawców, kiedy skończyły się na zawsze z poniewierką i polką policyjną, kiedy pracujemy na swoim — jest naszą troską i świętym obowiązkiem, abyśmy gospodarzyli coraz lepiej, abyśmy wytrwale walczyli z tym wszystkim, co w naszym życiu jest jeszcze złe i sprzeczne z zasadami ustroju socjalistycznego, który wcielamy w życie.

Jedynym i niezawodnym środkiem ku temu jest ulepszać naszą pracę w przemyśle i na roli, w szkole i w urzędach. Walczyć musimy wytrwale i ofiarnie o przedterminowe wykonanie naszego wielkiego Planu 6-letniego — planu uźrzemysłowania Polski. Ekwi-dacji wielokowego zacofania planu nieprzerwanego wzrostu sił naszego Państwa Ludowego.

Rozwijajmy coraz szerzej i coraz wytrwalej współzawodnictwo socjalistyczne. Walczyć o coraz szybszy wzrost wydajności naszej pracy poprzez lepszą organizację, poprzez stosowanie udoskonaleń technicznych, przez mechanizację, przez rozwój wynalazczości i ca w sily Ojczyzna — Polska Ludowa!

Niech żyje pokój i przyjaźń między narodami!

Niech żyje wielki wódz i chorąży pokoju — Józef Stalin!

Niech żyje nasza wzrastająca przez rozwój wynalazczości i racjonalizację procesu produk-

**Wzmacniamy braterską więź wszystkich patriotów polskich — partyjnych i bezpartyjnych  
w pracy dla rozkwitu i wzrostu sił naszej Ojczyzny!**





Wraz z setkami milionów bojowników walczących zwycięsko o pokój pod wodzą wielkiego Stalina

### Imponująca I-Majowa manifestacja 25 tysięcy mieszkańców Koszalina

Już od godziny siódmej w dniu 1 Maja w całym Koszalinie panował ożywiony ruch. Robotnicy i pracownicy...

Radorna, potężna 25-tysięczna kolumna pochodu, tonąca w czerwieni transparentów i szturmówek...

Idą pracownicy MHD, PSS „Pionier”, kroczy inteligencja techniczna, gorąco oklaskiwani i podziwiani serdecznie okrzykami...

Idą kroczy kultura młodzieży, członkowie kół sportowych, I wśród nich żołnierze i oficerowie Ludowego Wojska Polskiego...

### Akademia 1-Majowa w Koszalinie

W przededniu 1 Maja, we wspaniale udekorowanej sali Domu Kultury w Koszalinie odbyła się uroczysta wojewódzka akademia...

Gdy tow. Elczewski mówił o osiągnięciach produkcji, o dumnym plonie naszego pierwszomajowego czynu, rozlegają się okrzyki: Niech żyje kierownik...

Akademia była potężną manifestacją mas pracujących Koszalina na rzecz pokoju i socjalizmu, nierozdzielnej przyjaźni z narodami...

Wśród entuzjazmu zebranych, akademie zagała przewodniczący ORZZ w Koszalinie tow. Nieporętki, powołując do stołu prezydenta pierwszego sekretarza KW PZPR tow. Macieja Elczewskiego...

Około godz. 10-tej stadion wypełnił się po brzegi manifestantami. Około 25 tysięcy mieszkańców Koszalina...

Z załóg koszalińskich zakładów pracy kroczy pierwsza, za nią koszalińskich warsztatów TOR z transparentem: „Plan zimowych remontów maszyn rolniczych wykonaliśmy w 130 proc.”...

Idą dzieci szkolne szkół TPD w Koszalinie, dzieci szkół wiejskich, drużyny harcerskie z Parnowa, Biesiekierza, Skwieżynki, Starych Blelic, ze spółdzielni produkcyjnych i gromad województwa...

Manifestację otworzył przewodniczący ORZZ tow. Nieporętki, po czym głos zabierali kolejno towarzysze: Elczewski, Dragan i Trepa Przemówienia przerywane były przez zebranych długo niemiłkliwe okrzykami na cześć towarzysza Bieruta, Stalina i pokoju.

Zakład za zakładem, szła za szkoła, wśród entuzjazmu i serdecznej, gorącej radości przewija się przed trybuną barwna kolumna.

W NASZYM obozie nadzorzą roboty kowalskie, a później budowlanych, był pewien majster, Niemiec z Nadrenii. Krępy, o twarzy pełnej i dobroduszy, błękitnych oczach. Nazywał się Johann Kruss, był kawalerem, już po czterdziestce, Johann Kruss, z którego twarzy nigdy nie schodził ów dobroduszny uśmiech...

W styczniu 1945 roku Johann Kruss powołano do „Volkssturmu” i nigdy go więcej nie ujrzałem.

### Spotkania nad Odrą (I) Towarzystwo Broni

Hansa Garbe poznałem na szosie pomiędzy wioską Rosówek, a niemiecką Rosen. Wysoki mężczyzna, o czarnych, gładko przyczesanych włosach...

Gdy ujrzałem jak Amerykanie wywożą fabryki, zrozumiałem, że dla mnie nie ma miejsca na zachodzie. W NRD powierzono mi wysockie zadanie. Między innymi również, by opracować projekt urządzeń dla warszawskich zakładów aparatur elektrycznych.

### V Międzynarodowy Kolarski Wyścig Pokoju — rozpoczęty Verschuren (Belgia) zwyciężyła w I etapie

WARSZAWA (PAP). W dniu 30 kwietnia br. rozpoczęła się V Międzynarodowy Kolarski Wyścig Pokoju na trasie Warszawa — Berlin — Praha. Uroczystości związane ze startem od tej największej w świecie imprezy kolarstwa amatorskiego, zgromadziły na stadionie Wojska Polskiego 50 tys. osób.

Ważną rundę dookoła stadionu. — Równocześnie tysiące gołębów — symboli pokoju, wznosił się w powietrze. Honorowy starter I etapu — szef Międz. Dypl. Matycznej NRD, ambasador Anne Kundermann daje znak do wyruszenia.

Od bram stadionu Wojska Polskiego aż do miejsca ostrego startu na ul. Grochowskiej tłumnie zapamiętał łudność stolicy serdecznie okazywała jądecyjski kolarzy. Wznoszący okrzyki na ich cześć. Szczególnie gorąco przywitała kolarzy młodzież.

Świetny czas zwyciężył 105-kilometrów etap — 2:34.14 wywolu je gorące oklaski. Czas ten świadczy, że tempo wyścigu wynosiło średnio ponad 40 km na godzinę, a jednocześnie wskazuje, że w wyścigu biorą udział zawodnicy najwyższej klasy, co zapowiada zwycięstwo i ciekawą walkę.

Witana burza oklasków, wkracza na stadion 2-tysięczna grupa sportowców stolicy kolarzy - uczestnicy Wyścigu Pokoju oraz 300 kolarzy z zwycięzców powiatowych wyścigów kolarskich, które odbyły się w ub. niedzielę w całym kraju.

Red. Kasman powitał następnie przybyłych na uroczystości gości, drużyny biorące udział w Wyścigu, przedstawicieli sportowców radzieckich oraz licznie przybyła łudność stolicy.

Zaraz po starcie kolarze jedą zwarta grupa w tempie około 30 km na godzinę. Kolarze pilnują się dobrze i natychmiast likwidują wszelkie próby ucieczek. M. in. próbuje uciekać Królak, podąża za sobą Holendra de Groot. Jednak po kilku kilometrach ucieczki, ich dogania. Pierwszy defekt na 19 kilometrze ma Salminen (Finlandia).

Polacy sąjeli następujące miejsca: 65) Jarzabek — 2:37:05, 75) Wrzesiński, 77) Hedaak, 79) Wójcik, 87) Królak, 88) Klabiński.

Wszystko to było w przesylnym tłumie. Wszyscy byli z radością powitali przybyłych na uroczystości gości. Drużyna polska straciła do zwycięzcy ponad 15 minut. Najlepszy z Polaków Jarzabek ukończył wyścig w niedzielę 3 minuty za zwycięzcą.

K. Blahij